accipiebant pro rata portione unius uncia pro asse et hercta cita erant duodecim partibus. Mirandum est quod metra in prosodia, non tantum Latinorum sed etiam aliarum linguarum versuum, ex sex pedibus constant; e.g. in lingua Latina metrum magis frequens 'hexametrum' vocatum, ubi sunt sex pedes qui possunt constare ex duodecim syllabis gravibus aut sex gravibus et duodecim levibus.

Etiam apud Romanos illa quantitas usum specialem habebat, ut invenitur in *Oxford Latin dictionary* et in pagina interretiali <http://es.antiquitatem.com/sistemas-de-numeracion-sexagesimal-sumer> Hispanice et in lingua Anglicæ versione. Verba ad rem sunt 'duodenarius' et 'duodeni' classica et 'duodecas' tempore Tertulliani et sæculis sequentibus. Præterea erant equorum 'duodecaiugum', annorum 'duodecennium' et magistratorum 'duodecemviri'. Fænora erant duodecim uncia per annum pro centum unciis (12 %) quod æquat nummum unius assis; fænus sex mensium vocabatur 'semis' (= 1/2 as), quattuor mensium 'triens' (1/3 as), unius mensis 'unicaria' (duodecima pars assis). 'Dodrans' (3/4) usum similem habebat. Præterea in *Oxford Latin dictionary* sunt alia verba quæ numerum duodecim reddunt – 'bissen', 'bis(s)extum', 'bissexto honos', 'bissex', 'ter quattuor', 'ter quater'.

Quæ manent in sæculis posterioribus, una cum aliis usibus illius numeri. Lege sub verbis 'duodecellus', 'duodecies' (substantivum), 'duodecimviratus', diversas significaciones verbi 'duodena', et monetam argenteam 'duodenarius' in *Glossario mediæ et infimæ latinitatis* Caroli Dufresne, domini du Cange (1610-1688).²

De Pœnis, Gaius Licoppe, cuius symbola 'De Carthaginis imperio' pars tertia [*Melissa* 203, p. 9], me instigavit hanc rem considerare, me epistula electronica certior fecit: «Lingua Pœnorum est lingua Phœnicum Tyriorum, paululum inquinata lingua Lybica indigenarum. Tyrii et postea Pœni fuerunt maximi mercatores Antiquitatis. Numeris ergo uti debebant; præsertim numeratione sexagesimali et minus duodecimali usi sunt, quorum emolumentum erat dividi posse per 2, 3 et 4; vestigia harum numerationum manent etiam in linguis hodiernis. Circulus dividitur in 360 gradus, duodecim horæ sunt in die; Francogallice in rebus commercialibus adhuc adhibetur mercium divisio duodecimalis: *une douzaine* est quantitas duodecim mercium et per duodecim multiplicatur ut fiat 144 *une grosse* vocata.» Nonnullæ aliæ linguæ sua nomina quantitatis duodecim et duodecim quadrati adhuc habent.³

De tempore duodecim sunt horæ lucis et duodecim noctis (antè horologia statione anni prætermisita). Ecce e symbola de calendario Rerum Novarum Galliæ:

«Quæstio maioris momenti de horæ laborandi longitudine ad diei longitudinem refert. Tempore decimali dies difficile dividitur in tres, ut solet, æquales partes – laborem, otium, somnum. Præterea, divisio diei viginti quattuor horarum in tres stationes est laboris dispositio commoda in totius diei actione. Quamvis futuro divisio quaternis temporis spatiis fieri possit, in præsentia rare accidit. Credo id quod dies facile in tres partes dividi non potest esse una difficultas gravissima contra tempore decimali utendum.»⁴

Scitur Britannos et Americanos hodie metiri uncias [*inches*] et pedibus [*feet*] ubi duodecim uncia sunt unus pes, tres pedes sunt in una ulna [*yard*], quia tertia pars mensuræ difficillima in numeratione decimali est (0,333...). Olim Britanni emebant et exsolvebant denariis [*pence*] et scellinis, ubi duodecim ‘denarii’ (in confusione numeri ‘duodecim’ cum verbi ‘denarius’ radice ‘den-’) sunt unus scellinus. In Britannia et sæpe alibi troni ponderatio [*Troy weight*] a gemmariis, aurificibus et fabris argenti, platini et palladii adhibetur. In arte impressoria permulta dimensionibus duodecimalibus utuntur.

Numerus duodecim invenitur in permultis vitæ et naturæ faciebus. Breviter in omni natura et corpore humano (pes = pes; uncia = pollex; ulna = brachium post cubitum) dimensiones duodecies aut duodenas inveniuntur. Etiam verbum, quo quantitas duodecim rerum substitui potest in fere omnibus linguis adest, e.g. Anglice *dozen*, Gallice *douzaine*, Germanice *Dutzend*, Hispanice *docenal*, Italice *dozzina*, Polonice *tuzin*, Albanice *duziné*, Xhosice⁵ *idazini*. Mirum est quod huius numeri et suarum divisionum et multiplicationum adhibeantur in disciplinis liberalibus et scientificis. Etiam in ludo anglico *cricket* unus *over* constat e sex pilis iactis ante mutationem.

Possumus, igitur, quærere utrum numerus duodecim aliquid usus habeat hodie, præcipue comparatus cum numero decem. Comparisonem cum aliis basibus maioribus et minoribus lector ipse facere potest. Hic, ut aliter, consideratio consuetudinis deterrita est: anno 1299 mercatores prohibiti sunt ne numeratio Arabica vocata pro litteris Romanis adhiberetur. Ratio decimalis mensurarum et pecuniæ numerandarum non voto publico, sed lege contra fabrorum, tabernistarum, populorumque usum semper invita instituitur. Etiam Commissio Academiae Scientiarum Galla a. 1790 agnovit numerationem duodecimalem meliorem esse quam decimalem, sed eam reiecit propterea quod impossibile esset populum Gallum tempore modico erudire.

CUR VIGEBIT DOZEM?

Dehinc numeros numerationis duodecimalis scribam cum asterisco (*), decem per litteram *X et undecim per litteram *E; omnia unitatum signa et nomina hic fiunt *1, *2, *3, *4, *5, *6, *7, *7, *8, *9, *X, *E, unus... novem (sicut nunc), decem, unzim. Dehinc numerum

secundi ordinis vocabo ‘dozem’ et scribam “*10’ (una summa duodecimalis, i.e. dozemalis, cum nulla unitate, decimaliter 12). Postea est ‘grossum’ (*100, *102, dozem dozeni, decimaliter 144). Annus 2018 hoc modo fit *1202, id est (sinistrorsus) 2 + 0x12 + 2x144 + 1x1728. Fractiones scribentur post punctum et commam, sicut dimidia pars, *0;6 – nullus integer plus sex integri partes (= 1/2). Alii duodecimalistæ proponunt alia signa et nomina (sicut Sir Isaac Pitman per Unicode 218A et 218B, quibus signis societates Britannæ et Americanæ plerumque utuntur); sed hic non necesse est ea exponere.

Nunc possumus numerationes decimales et dozemales comparare. Prima, fortasse maioris momentis, probatio vel comparatio est quantitas divisorum, ubi emolumenta dozemalia statim videntur. Ecce divisores numerorum decem et dozem:

- decem: 2, 5 (duo numeri);
- dozem: *2, *3, *4, *6. (bis duo numeri)

Et prorsum inter centum et grossum (100 et *100):

- centum: 2, 4, 5, 10, 20, 25, 50 (septem numeri)
- grossum: *2, *3, *4, *6, *10, *20, *26, *30, *40, *60 (decem numeri).

Et sicut in comparationibus potentiarum superiorum decimalium et dozemalium.

Pythagoras de numeris consideravit: ecce quod scripsit attinens ad duodecim/dozem: «Duodecim est numerus superabundus, in quo totum exsuperat partium summam: ita sexta pars est 2, quarta pars est 3, tertia pars est 4, dimidia pars est 6 et duodecima pars est 1; summa est 16, maior quam 12.»⁶

Fractiones dozemales valde simpliciores sunt quam decimales, ut tabula, quæ in pagina sequenti ostenditur, indicat, ubi videbis septem fractiones recurrentes complexas decies et solum quattuor dozies.⁷

Numeri integri conversi in alias bases inveniuntur in pagina: <https://www.cut-the-knot.org/binary.shtml> et fractiones in pagina <http://duodecimal.net/archives/duodecimal/duodecimal.html>. Modi quibus conversiones calculari possunt videntur in paginis societatum dozemalium serius in hac symbola.

QUIBUS DE HAC RE CREDERE POSSUMUS?

Societates dozemales sequuntur passus hominum clarorum, qui numerationem dozemalem præferebant. Juan Lobkowitz (1644), Jean-Baptiste d’Alembert (1750), William Addison Dwiggin (1932), Lancelot Hogben (1945), singuli condiderunt sua signa nova pro decem et undecim.⁸